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Ex officio nr. 601/2023

né lidhje me detyrimet e shiefit pér mbéshtetjen dhe ofrimin e shérbimeve (¢ shéndefit
mendor pér personat e moshés mbi 65-vjecare né Republikén e Kosovés

Pér:

7. Arben Vitia, ministér i Ministrisé s&¢ Shéndet&sisé

7Znj. Albulena Haxhiu, ministre e Ministrisé sé¢ Drejtésisé

7. Elvir Azizi, drejtor i pérgjithshém i Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar t¢ Kosovés
7. Pérparim Rama, kryetar i komunés sé Prishtings

Z. llir Ferati, kryetar i komunés s¢ Istogut

7. Fadil Nura, kryetar i komunés s& Skenderajt

Znj. Ljiljana Shubariq, kryetare e komunés s¢ Graganicés

7.. Sasha Millosheviq, kryetar i komunés sé Novobérdés '.

Kopje:
7. Habit Hajredini, drejtor i Zyrés pér Qeverisje t& Miré, Zyra e Kryeministrit

Prishtiné, 9 shtator 2024
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QICLLIMI I RAPORTIT

Qéllimi i kétij raporti &shté t& vlerésojé dhe té analizojé detyrimet dhe pérgjegjésité e
institucioneve shtetérore t& Republikés s& Kosovés né ofrimin e shérbimeve t& shéndetit
mendor pér personat e moshés mbi 65 vjeg. Kjo analizé synon t&é hedhé drit€ mbi aspektet
kyge t& disponueshmérisé, qasjes dhe cilésisé sé kétyre shérbimeve, né pérputhje t€ ploté
me Kushtetutén e Republikés sé¢ Kosovés, me legjislacionin né fuqi dhe me standardet
ndérkombétare t& zbatueshme drejtpérdrejt né Republikén e Kosovés. Raporti ka pér géllim
qé t& identifikojé sfidat ckzistuese dhe t& propozojé rekomandime konkrete pér
pérmirésimin e ofrimit € shérbimeve t& shéndetit mendor pér personat e moshés mbi 65
viec, duke siguruar njé qasje t& barabarté e pa diskriminim pér t€ gjithé.

KOMPETENCA E AVOKATIT T POPULLIT

Kushtetuta ¢ Republikés sé¢ Kosovés n& nenin 132, paragrafi 1, pércakton: “Avokati i
Popullit mbikéqyré dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga veprimet ose
mosveprimet e paligishme dhe té parregullta té autoriteteve publike.” Ndérsa né nenin 135,
paragrafi 3, pércakton: “Avokati i Popullit ka té drejié 1é béjé rekomandime dhe 1€ propozojé
masa, nése véren shkelje 1é té drejtave dhe lirive (¢ njeriut nga ana e organeve té
administratés publike dhe organeve té tjera shieférore.”

Ligji nr. 05/L-019 pér Avokatin ¢ Popullit pércakton se Avokati i Popullit, ndér t€ tjerash,
ka edhe kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

e “T¢ bejé hetime qofté pér t'iu pérgjigiur ankesés sé parashtruar apo me iniciativén e
vet (ex officio), nése nga konstatimet, déshmité dhe faktet e paraqitura me parashtresé
ose nga njohurité e fituara né ményré tjetér, ka bazé té rezultojé se nga ana e
autoriteteve jané shkelur 1é drejtat dhe lirité e njeriut 1é pércaktuara me Kushtetuté,
ligje dhe akte té tjera, si dhe me instrumente ndérkombétare pér i€ drejtat e njeriut”
(neni 16. paragrafi 4);

o  “T¢ térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin 1€ drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t'u jepel fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme 1é shprehé
mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet
e tilla” (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2);

o “T'u rekomandojé Qeverisé, Kuvendit dhe autoriteteve tjera kompetente té Republikés
s¢ Kosovés pér ¢éshijet qé kané 1é béiné me avancimin dhe mbrojtjen e é drejtave dhe
lirive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit” (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.5);

o “T'i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta”
(neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 ).

Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet kompetente si dhe publikimin e tij, Avokati i
Popullit synon t'i pérmbushé kéto pérgjegjési kushtetuese dhe ligjore.

II. VEPRIMET E AVOKATIT TE POPULLIT
3. Avokati i Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 4, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, ka

filluar hetime sipas detyrés zyrtare (ex officio), pér t€ analizuar dhe vlerésuar detyrimet ¢
shtetit n& ofrimin e mbéshtetjes dhe t& shérbimeve t& shéndetit mendor pér personat me
moshé& mbi 65 vjec, né institucionet pérkatése né Republikén e Kosovés. Lidhur me kéte
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jané mbledhur t& dhéna pérmes analizés apo shqyrtimit t& legjislacionit vendés, konventave
ndérkombétare té zbatueshme né Kosové, si dhe intervistave me autoritetet pérkatése.

4. Jané zhvilluar intervista gjysmé té& strukturuara pér t&¢ mbledhur informacione té detajuara
mbi mbéshtetjen e shéndetit mendor pér personat mbi 65 vje¢ né Kosove, duke pérfshiré:

o perceptimin lidhur me nivelin e pérmbushjes sé detyrimeve té shtetil dhe si mbéshteten
kéto detyrime nga politikat dhe legjislacioni ekzistues né ofrimin e shérbimeve té
shéndetit mendor;

o identifikimin ¢ ndryshimeve ligiore apo strukturore té nevojshme pér zbatimin e
suksesshém t¢ mbéshtetjes sé shéndetit mendor pér individét mbi 65 vjeg:

o analizén e fakloréve sistemiké, qé ndikojné né mbéshtetjen e shéndetit mendor pér kété
grup-moshé, duke pérfshiré sfidat dhe pérparésité né kontekstin politik, ekonomik dhe
socto-demografik:

o financimin dhe burimet e alokuara pér shérbimet e shéndetit mendor pér 1é moshuarit;

o efikasitetin e praktikave ekzistuese, sfidat dhe pengesat me (€ cilat pérballen personat
e moshés mbi 65 vjeg né shérbimel e shéndetit mendor;

o rekomandimel pér pérmirésimin e shérbimeve té shéndetit mendor pér kété grup-moshé.

Mostra e parashikuar pé&rbéhej nga 20 té intervistuar, megjithése né total u realizuan 17
intervista dhe até si né vijim:

5. Mg 11 dhjetor 2023 &sht& mbajtur takim me drejtorin e Institutit t&¢ Psikiatris¢ Forenzike t&
Kosovés (mé tutje: IPFK) pér realizimin e intervistés lidhur me detyrimet e shtetit pér
mbéshtetjen dhe ofrimin e shérbimeve té shéndetit mendor pér personat e moshés mbi 65
vjec. Ai ka informuar se IPFK-ja ofron shérbime t& shéndetit mendor pér persona me vepra
t& rénda penale dhe nuk ka kufizim t& moshés, duke saktésuar se shérbimet aty jané t€ tipit
t¢ mbyllur me njé kapacitet prej 36 shtretérish. Tutje ai ka sqaruar se pér grup-moshén mbi
65 vjeg, trajtimi éshté i njéjté si pér té gjitha grup-moshat e tjera, pra nuk kan€ mundési t&
shérbimeve t& pérshtatura pér kété grup-moshé. Sipas drejtorit, shérbimet pér kété grup-
moshé jang & kufizuara n& nivel vendi, meqenése nuk ka repart geriatrie' si dhe nuk ka
politika sociale t& pérshtatura pér kété grup-moshé. Né kété drejtim, sipas tij, ka t& meta né
legjislacionin aktual, por edhe projektligjin, meqenése nuk pérfshihen shérbime apo
detyrime specifike té shéndetit mendor pér kété grup-moshé. Sfidat kryesore me t& cilat
pérballen personat e moshés mbi 65 vje¢ né shérbimet t& shéndetit mendor, sipas tij, jané:
trajtimi nuk &shté adekuat, sémundjet jan& progresive, nuk ofrohet terapi falas, vetém ajo
bazike pér kété grup-moshé, sepse nuk jané pjesé e listés esenciale. Ndérsa problemet e
zakonshme té shéndetit mendor, t€ cilat hasen te pacientét e moshés mbi 65 vjeg, jané:
demenca, ¢rregullimet psikosomatike dhe depresioni.

I Geriatria 8shté fushé e mjekésisg, e cila merret me aspektet klinike, parandaluese dhe sociale t& sémundjeve te
t¢ moshuarit, si dhe me rehabilitimin e tyre.

Gjerontologjia éshté fushé akademike ndérdisiplinore, e cila merret me studimin e aspekteve shoggrore,
kulturore, psikologjike, njohése dhe biologjike té procesit t& plakjes. Fjala gjerontologji vien nga fjalét greke
“eeron — plal’” dhe “logia — studim”.

Gerontologét pérfshijné studiues dhe praktikanté né fushén e biologjisé, infermieris€, mjekésisé, kriminologjisg,
stomatologjisé, punés sociale, terapist fizike dhe profesionale, psikologjisé, psikiatris€, sociologjis€, ekonomisg,
shkencés politike, arkitekturés, gjeografisg, farmacisg, shéndetit publik, strehimit dhe antropologjis€.
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6. Mé 11 dhjetor 2023 éshté mbajtur takim me drejtoreshén e Shtépise pér Personat e Moshuar
dhe pa Pérkujdesje Familjare ng Prishting (mé tutje: ShPMPF). Ajo ka informuar se
ShPMPF-ja u ofron strehim rezidencial personave mbi 65 vjeg. Institucioni funksionon né
pérputhje me Udhézimin Administrativ (MPMS) nr. 10/2014, i cili pércakton kriteret pér
vendosjen ¢ rezidentéve né ShPMPF dhe né shtépité ¢ bazuara né komunitet. Kriteret pér
pranimin e t& moshuarve ng ShPMPF pérfshijné njé gjendje t& mir psikike & individéve,
t& cilét nuk duhet t& kené pasardhés (t& birésuar ose biologjiké). Megjithaté né kété rast ka
njé pérjashtim megenése & moshuarit apo t€ moshuarés i lejohet prania e vajz€s s€ martuar
(e cila jeton né familjen e burrit). Vlerésimi i gjendjes psikike t¢ individit behet nga njé
neuropsikiatér i akredituar nga institucionet shtetérore. ShPMPF-ja ka né staf njé psikolog
dhe katér punonjés socialé, t& cilét ofrojné shérbime psiko-sociale pér két¢ grup-moshé,
duke u pérkushtuar né mbéshtetjen e tyre té vazhdueshme emocionale dhe sociale.
Institucioni gjithashtu bashképunon me njé neuropsikiatér 1€ jashiém, i cili viziton
rezidentét sipas nevojés pér & ofruar konsultime dhe trajtime t& specializuara. Rreth 70%
¢ rezidentéve pérballen me sfida & shéndetit mendor, duke pérfshiré depresionin,
crregullimet psiko-somatike, ankthin etj. Kjo tregon nevojén pér njé gasje t€ integruar dhe
(& specializuar né kujdesin e tyre. Megjithaté, stafi i ShPMPF-sé pérballet me kufizime né
mundésité e tyre pér zhvillim profesional pér shkak t& faktoréve t&€ ndryshém. Sipas
drejtoreshés, trajnimet specifike jané thelbésore pér & rritur kapacitetet e stafit n¢ ofrimin
e shérbimeve té pérshtatshme dhe efektive pér kété grup-moshé, duke pérmirésuar késhtu
cilésiné e kujdesit dhe mbéshtetjen qé ofrohet né€ ShPMPF.

7. Mé 12 dhjetor 2023 &shté realizuar intervisté me zyrtaren e larté pér Inspektimin e Ofruesve
té Shérbimeve Sociale, né kuadér t& Ministrisé sé Drejtésisé. Ajo ka informuar se
Departamenti i Shérbimeve Sociale dhe Familjare (DShSF), pérvee pérgjegjésive t& tjera,
angazhohet né zhvillimin e legjislacionit dhe pércaktimin e standardeve minimale pér
inspektimin e ofruesve (& shérbimeve sociale. Ky departament ka formuluar standarde
specifike pér ofruesit e shérbimeve sociale, t& cilat synojné grup-moshén mbi 65 vjeg, t&
cilat pérfshijné:

a) Standardet Minimale pér Pérkujdesjen Institucionale té Personave 1¢ Moshuar.

b) Standardet Minimale t¢ Cilésisé pér Shérbimet Sociale né¢ Shiépité pér Personat e
Moshuar:

¢) Standardet Minimale té Cilésisé pér Personat e Moshuar né Shiépité e Komunitetit.

Njé tendencé kyge né sektorin e shérbimeve sociale €shté 1évizja drejt decentralizimit t&
shérbimeve, Né kété drejtim jané themeluar shtépi me bazé né komunitet pér t€ moshuarit
né qytete t& ndryshme, si: Istog, Skenderaj, Prishting, Novobérdé dhe Graganicé. Gjithashtu
ckzistojné dy shtépi private t& licencuara né Zahag dhe né Istog, si dhe njé organizaté
jogeveritare né Gjinoc, té cilat ofrojné sh&rbime t& ngjashme. Pérveg kétyre, rreth 50
organizata joqeveritare jané licencuar pér t& ofruar shérbime 1€ pérkujdesjes sociale direkte
né shtépi, duke pérfshiré asistencé materiale pér individét té cilét jané t€ paafté t€ kujdesen
pér veten, si: t& moshuarit dhe personat me aftési t€ kufizuara.

8. Mé 24 janar 2024 &shté zhvilluar intervisté me drejtoreshén e Drejtoris€ pér Miréqenie
Sociale né komunén e Prishtinés (mé tutje: DMS). Ajo ka informuar se DMS-ja, nga viti
2023, duke u bazuar né njé marréveshje té bashképunimit ndérmjet Ministrisé s¢ Financave,
Punés dhe Transfereve dhe Komunés sé Prishtinés, ka marré pérsipér kompetencat dhe
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pérgjegjésité e menaxhimit té ShPMPF-sé. Sipas késaj marréveshjeje. Komuna e Prishtinés
obligohet t& pranojé rezidenté edhe nga komunat e tjera, té cilat jan€ jasht¢ kompetencés
territoriale & saj. Po ashtu, Komuna e Prishtinés do té zbatojé legjislacionin ekzistues pér
funksionimin e ShPMPF-sé. pérfshiré edhe ményrén e vlerésimit dhe t& vendosjes s&
rezidentéve né kété institucion, q& nénkupton se vlerésimi profesional realizohet nga niveli
qendror. DMS-ja po ashtu drejton dy gendra sociale pér t€ moshuar, me orar t&€ punés nga
ora 8:00 deri né orén 16:00. Komuna e Prishtinés ndan edhe grante pér sektorin jogeveritar
dhe aktualisht jané disa organizata joqeveritare t& cilat ofrojné shérbime pér t&€ moshuarit,
pérfshiré edhe shérbimet psikologjike.

9. Mé 13 dhjetor 2023 &shté realizuar intervisté me drejtorin dhe doktoreshén e Qendrés mbi
Moshimin, né kuadér t& Institutit Kombétar t&¢ Shéndetésisé Publike & Kosovés (mé tutje:
[KShPK). Qendra mbi Moshimin angazhohet né promovimin dhe edukimin pér shéndetin
¢ t& moshuarve, si dhe né organizimin e aktiviteteve qé rrisin vetédijen pér moshimin ¢
shéndetshém. Si njé departament brenda IKShPK-s¢, Qendra pérballét me sfidén e
mungesés sé njé linje t& veganté buxhetore pér realizimin e aktiviteteve t€ saj, ku njé pjesé
e madhe e aktiviteteve jané t& bazuara né projekte. N& kuadér t€ legjislacionit dhe
implementimit, sfidat jang t& shumta dhe pérfshijné:

a) mungesé e njé strukture té qarté pér pozicionimin e shérbimeve gendrore té
shéndetit mendor;
b) mungesé (é shérbimeve € integruara pér kujdesin e (& moshuarve;
¢) sfida né sistemin e menaxhimit té té dhénave pér shéndeti mendor - té dhéna
raportohen si numér i pacientéve vetém pér F* 2 sipas gjinisé, dhe nuk raportohen
sipas vizitave; raportimi mbetet né vullnetin e institucioneve, pra nuk ka mekanizém
qé i detyron institucionet pér 1é raportuar dhe nuk ka raportime besueshmérie né
raportimin nga institucionet, mungesé e kujdestaréve joformalé, 1¢ nevojshém pér
kété grup targeli,
d) mungojné psikologét né kuadér t¢é shérbimeve, pérfshirja varet nga vullneti politik
népér komuna;
e) personat e vetmuar, pa partneré, jané (¢ pérjashtuar plotésisht nga legjislacioni
aktual dhe ka ngecje né implementim (¢ ploté té Ligjit pér Shéndetésiné - sipas ligjit
- kategorité sociale i kané 1¢ mbuluara shérbimet e plota (diagnostikim dhe terapi),
ndérsa né praktilé nulk mbulohet terapia.
Edhe pse ndodh qé medikamentet ndodhen né listén esenciale, institucionet nuk i kérkojné.
Rekomandimet ¢ kétyre zyrtaréve jang si né vijim: /¢ léviz mosha administrative e
pensionimit; 1¢ ofrohen shérbime geriatrie; 1¢ hariohet plani kombétar pér moshimin e
shéndetshém; 1é pérfshihen shérbimet ¢ integruara né kuadér (é legjislacionit (ligj té
shéndetésisé), pra 1é integrohen komponenté 1é kujdesit mendor.

10. Mé 5 janar 2024 &shté realizuar intervisté me drejtoreshén e Divizionit t¢ Shéndetit Mendor,
né kuadér t& Ministrisé sé Shéndetésisé (mé tutje: MSh). Ajo ka informuar se népérmjet
legjislacionit pér shéndetin mendor jané té pércaktuara procedurat dhe kushtet t cilat
garantojné mbrojtien e shéndetit mendor. Ky legjislacion synon t€ sigurojé njé qasje t&
integruare, q& pérfshin ofrimin e kujdesit shéndetésor cilésor, krijimin e njé mjedisi social

? Klasifikimi ndérkombétar i sémundjeve dhe problemeve q& lidhen me shéndetin, i renditur sipas alfabetit.
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t& pérshtatshém pér individét té cilét pérballen me ¢rregullime mendore, si dhe zbatimin e
politikave parandaluese. Ligji nr. 05/1. -025 pér Shéndetin Mendor nuk e kufizon moshén,
q& do t& thoté se 1& gjitha shérbimet ofrohen edhe pér grup-moshén mbi 65 vjege. MSh-ja
sé fundi ka punuar pérmes grupit punues né Projektligjin pér Shéndetin Mendor, pjes€ ¢
grupit punues ishin profesionisté & fushés. Ndryshimet né kété Projektligj jané kryesisht t€
ndérlidhura me trajtimin e pavullnetshém. Institucionet e shéndetit mendor né nivelet
sekondare dhe terciar ofrojné shérbime pér té gjitha grup-moshat, pérfshiré edhe até t&
moshés mbi 65-vjege. Deri mé tani nuk jané identifikuar sfida t& vecanta n& zbatimin e
Ligjit pér Shéndetin Mendor, q& lidhen direkt me grupin € moshés mbi 65 vjeg. Klinika e
Psikiatrisé né kuadér t&¢ QKUK-sé funksion né bazé t& statutit t& Shérbimit Spitalor dhe
Klinik Universitar t& Kosovés (mé tutje: ShSKUK) dhe rregulloret e brendshme aprovohen

nga autoritetet pérgjegjése.

. M& 16 janar 2024 &shté realizvar intervisté me drejtorin e Qendrés pér Integrimin dhe

Rehabilitimin e t&¢ Sémuréve Kroniké dhe Psikiatriké (mé tutje: QIRSKP) né Shtime. Ai ka
informuar se QIRSKP-ja ofron trajtim dhe rehabilitim t& t& sémuréve kroniké psikiatrike
dhe ka mision riintegrimin dhe risocializimin e tyre né komunitet. Kriteret e pranimit t¢
klientéve jané té bazuara né Udhézimin Administrativ (MSh) nr. 07/2009 pér Shérbimin
Profesional t& Shéndetit Mendor né Republikén e Kosovés. Pérkundér faktit se ky udhézim
éshté shfugizuar (me Vendimin QRK, nr. 02/50, daté 23 dhjetor 2021), QIRSKP-ja ndjek
praktikén e bazuar né kété UA, i cila kriter pranimi e pérfshin moshén 18-65 vjeg, por sipas
tyre, viteve t& fundit nuk ishin paraqitur kérkesa pér pranim t€ késaj grup-moshe. Ka
pacienté qé i kan& mbushur 65 viet, t& cilét i mbajné dhe nuk i largojné nga QIRSKP-ja.
Kriteret e tjera jané si né vijim: diagnostikimi me skizoferi paranoide dhe mungesa e
pérkujdesjes familjare. Pér sa u pérket mangésive né sistem pér grup-moshén mbi 65 vjege,
gshté mungesa e repartit t& geriatrisé, duke pohuar se jané i vetmi vend né rajon pa shérbime
t& geriatrisé. Kéto shérbime nuk jang t& pérfshira as né ligjin aktual dhe as né projektligjin
e 1i t& hartuar. T¢ metat e tjera né ligjin aktual, t& cilat pérfshijné t¢ gjitha grup-moshat,
kané t¢ béjné me t& drejtat e pacientéve né kuadér € trajtimit (€ vullnetsh&ém dhe t&
pavullnetshém, heqja e zotésisé s& veprimit t& pacientéve psikiairiké, mungesa e kritereve
pér pranim t& shéndetit mendor.

. Mé& 16 janar 2024 éshté realizuar intervisté me drejtorin e Institutit Special né Shtime (m&

tutje: ISSh). Ai ka informuar se ISSh-ja ofron kujdes social rezidencial pér persona me
aftési té kufizuara mendore - ngecje né zhvillim mendor. Si kriter pranimi, ndér t€ tjerash
gshté edhe mosha mbi 18 dhe deri né 65 vjeg. Tutje ai ka informuar se aktualisht né ISSh
ndodhen 5 persona t& moshés mbi 65 vjeg. Kéta t& moshuar jang t& vendosur né t€ njéjtin
vend. por nuk kang shérbime té vecanta pér kété grup-moshé. ISSh-ja né kuadér t€ burimeve
njerézore ka edhe njé psikolog t& pérgjithshém. ISSh-ja, tash pér tash, pér shkak t&
riorganizimit dhe bartjes s& kompetencave t& kétij institucioni, né kuadér t&¢ MSh-s¢
funksion si departament i MSh-s& dhe nuk e ka & rregulluar statusin si institucion i MSh-
sé. Politikat implementuese zhvillohen nga MD-ja, ndérsa menaxhimi nga MSh-ja. [SSh-

ja funksionin né bazé t& Udhézimit Administrativ (MPMS) nr. 11/2014 pér Punén dhe

Kriteret pér Vendosjen e Rezidentéve, Personave me Afiési (&€ Kufizuara Mendore-Ngecje
né Zhvillimin Mendor, né Institutin Special né Shtime dhe né Shtépit¢ me Bazé né
Komunitet.
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16.

M@ 23 janar 2024 &shté realizuar intervisté me drejtorin e Drejtorisé pér Shéndetési t&
komunés sé Prishtinés. Ai ka informuar se bazuar né& Ligjin nr. 04/L-125 pér Shéndetési,
shérbimi primar nuk ofron shérbime specialistike t& shéndetit mendor edhe pse bazuar né
Ligjin nr. 06/L-012 pér Kryeqytetin e Republikés sé¢ Kosovés - Prishtinén, institucionet
sekondare jané nén ombrellén e Komunés sé Prishtinés, por nj¢ transferim i kompetencave
ende nuk ka ndodhur dhe deri tani nuk éshté diskutuar me MSh-né dhe nuk &shté kérkuar
ky transferim as nga Komuna e Prishtinés. Ai ka thén¢ se Komuna e Prishtinés planifikon
t& filloj& me pilot-projekt t& ofrimit t& shérbimeve psikologjike né kuadér t€ shéndetit
primar.

M@ 24 janar 2024 éshté realizuar intervisté me drejtorin e Klinikés sé Psikiatrisé (KP) n&
kuadér t& QKUK-s&. Ai ka informuar se KP-ja ofron shérbime ambulatore dhe spitalore.
Shérbimet ambulatore ofrohen pér té gjitha moshat, ndérsa pérkundér kufizimeve ligjore t&
moshés deri né moshén 65 vjeg, KP-ja pranon edhe t& moshuar mbi 65 vje¢ pér shérbime
spitalore. Pra, edhe pse kriteret e pranimit e kufizojné kété moshé, KP-ja pranon edhe kété
grup-moshé, Drejtori nuk kishte informacion t& sakté se cili ligj apo nen e kufizon trajtimin
spitalor t& grup-moshés mbi 65 vieg, ndérsa kur jané kérkuar me shkrim kriteret e pranimit
pér té gjitha repartet e KP-s&, drejtori na ka ofruar me shkrim vet¢m rregulloren e
brendshme té Repartit t& Urgjencave dhe t& Kujdesit Intensiv Psikiatrik (mé tutje: UKIP),
e cila kufizon trajtimin spitalor nga mosha 18 deri 65 vjet. Sipas drejtorit, kjo rregullore
synon personat qé kané nevojé pér trajtime € pavullnetshme psikiatrike e q& kéta persona
paraqesin rrezik pér veten dhe pér t€ tjerét. Sipas tij. hospitalizimi i t¢ moshuarve me moshg
mbi 65 viet. né t& njéjtin repart me kéta pacientg, pérveg (€ tjerash, rrezikon siguriné dhe
mirégenien e tyre. Sipas drejtorit, pér kété grup-moshé duhet t¢ ofrohen shérbime t&
geriatrisé pérmes hapjes sé njé reparti té geriatrisé né kuadér t&¢ QKUK-s&, por jo n& kuadér
té KP-s&. KP-ja me kapacitet aktuale t& infrastrukturés dhe burimeve njerézore nuk ka
mundési t& ofrojé shérbime (& geriatrisé. Sipas drejtori, shérbimet e geriatris€ duhet t€ jené
shumédisiplinore, marré parasysh nevojat e ké&saj grup-moshe. Tutje sipas tij, problemet e
zakonshme qé hasen (& grup-mosha mbi 65-vjege jané demencat, grregullimet e
personalitetit, depresioni, ankthi, OCD-ja, psikozat kronike etj.

M@ 24 janar 2024 &shté realizuar intervisté me udhéheqésen dhe bashk&punétorét ¢

Divizionit & Shérbimeve Sociale (tutje si: DShS), né kuadér t& Ministrisé s¢ Drejtésisé.
DShS-ja merret me zhvillimin e politikave t& shérbimit social, péfshiré standardet
minimale t& kujdesit t& shérbimeve sociale pér t& gjithg, t&¢ monitorimit t&€ ofruesve (&
shérbimeve sociale, pérfshirg publike dhe private. S& fundi éshté publikuar Ligji nr. 08/L-
255 pér Shérbime Sociale dhe Familjare dhe tani jané duke punuar né€ aktet nénligjore q&
dalin nga ligji e q& do ta pérmirésojné fushén e mbrojtjes s¢ t& moshuarve né aspektin e
mbrojtjes rezidenciale. Po ashtu ligji parasheh edhe integrimin e shérbimeve sociale.

M& 26 janar 2024 &shté realizuar intervisté me drejtorin e Qendrés s¢ Shéndetit Mendor
(mé tutje: QShM) né Prishtiné. Ai ka informuar se QShM-té pérgjithésisht ofrojné shérbime
psikiatrike, shérbime psikologjike, shérbime psiko-sociale, psiko-edukim t€ familjes, vizita
shtépiake, qéndrim ditor, terapi individuale dhe grupore, aktivitete rehabilituese dhe
aktivitete rekreative pér t& gjitha grup-moshat, pa kufizim. Sipas tij, ka nga njé¢ QShM pér
cdo njési funksionale administrative-rajonale (Prishtina, Gjakova, Mitrovica, Peja, Gjilani,
Prizreni dhe Ferizaj). Té gjitha gendrat kané shtépité pér integrim né bashkési, (€ cilat
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ofrojné shérbime rezidenciale né funksion (& rehabilitimit dhe t€ riintegrimit social t&
klientéve me sémundje dhe grregullime kronike té shéndetit mendor (né remision) pér grup-
moshat nga 18 deri né 65 vjet. Kufizimi né moshé bazohet né praktikat e udh&zimit
administrativ té shfugizuar (si¢ u tha mé lart) edhe pse QShM-ja nuk ka pasur kérkesa
viteve t& fundit pér strehim t& késaj grup-moshe. Personat qé i mbushin 65 vjet nuk i
largojné nga shtépité dhe tash pér tash jané disa rezidenté mbi moshén 65-vjegare.’
Shérbimet pér kété grup-moshé duhet t€ jené specifike marré parasysh nevojat e tyre, por
qendrat/shtépité pér integrim n& bashkési nuk kan¢ shérbime t€ specializuar pér grup-
moshén mbi 65-vjegare. Aktualisht QShM-ja né Prishtiné po pérballet me sfida t& shumta,
sic &shté mungesa e bazés ligjore pér funksionimin e gendrés, mungesa e stafit profesional,
vecanérisht né fushén e neuropsikiatrisé, meqenése punon vetém njé neuropsikiatér, i cili
njékohésisht mban edhe pozitén e drejtorit. Kjo situaté e bén (& véshtiré menaxhimin efikas
t& detyrave dhe pérgjegjésive, duke ndikuar negativisht né cilésing e shérbimeve (€ ofruara.
Veganérisht kur merret parasysh se QShM-ja ka mbi 2400 pacienté (€ regjistruar, & cilét
kérkojné shérbime. Shtojmé kétu edhe mungesén e disa llojeve t& medikamenteve esenciale
pér trajtimin e pacientéve. Legjislacioni aktual pérballet me mangési 1€ shumta, duke
pérfshiré kolizionin midis Ligjit pér Shéndetési dhe atij pér Shéndetin Mendor, por pa
specifikuar ndonjé nen, si dhe mungesén e pérfshitjes s shérbimeve pér kategorité né
nevojé, brenda kuadrit ligjor ekzistues. Veganérisht nuk ofrohet asnjé lloj ndihme pér

3 N#& Kosové, shérbimi komunitar dhe rezidencial ofrohet pérmes shérbimit profesional t&€ shéndetit mendor dhe
gjithsej jané nénté (9) Qendra t& Shéndetit Mendor [QShM], me nénté [9] Shtépi pér Integrim né Bashkési [ShIB],
té cilat ofrojné shérbime té shéndetit mendor né zonat regjionale, si né vijim: Regjioni i Prishtinés e ka [QShM
Prishting] dhe [QShM Podujevé] me dy [2] ShIB né Fush& Kosové dhe n& Drenas; Regjioni i Mitrovicés [QShM
né Mitrovicé] dhe [QShM né Skenderaj] dhe me dy [2] ShiB; Regjioni i Prizrenit [QShM me ShIB]; Regjioni o
Pejés [QShM me ShIB]; Regjioni i Ferizajt [QShM me ShIB]; Regjioni i Gjakovés [QShM me ShIB]; Regjioni i
Gjilanit [QShM dhe ShIB] QIRSKP-ja né Shtime, si institucion i veganté psikiatrik me shiretér pér kujdes dhe
trajtim afatgjaté rezidencial pér klientét me ¢rregullime t€ rénda mendore. Qendrat ¢ Shéndetit Mendor né
komunitet (QShM) ofrojné shérbime ditore, trajtim me medikamente dhe aktivitete psiko-sociale. Né QShM puna
organizohet né dy ményra: né até t& brendshme, ku zhvillohen aktivitete psiko-sociale brenda né Qender, u japin
terapi me medikamente falas; dhe né até qé behet né terren nga ekipi mobil i Qendrés, ku i mbulojn& regjionet e
atij qyteti ku ndodhet QShM-ja. Kéto vizita t& ekipit mobil béhen me qéllim t& mbéshtetjes psiko-sociale, dhénies
sé terapisé me rregull, njékohésisht ofrojng mbéshtetje edhe pér familjen. Shtépi Integruese né Bashkési gjithsej
jané nénté (9), secila ka kapacitet pér 10 rezidenté, pérve¢ ShIB-it né Mitrovicg, e cila ka kapacitet pér 20
rezidenté. Shtépité pér Integrim né Bashkési ofrojné kujdes shéndetésor 24 oré né funksion t& rehabilitimit dhe
riintegrimit social t& klientéve me sémundje dhe me grregullime kronike psikotike né remision. N& ShIB nuk
pranohen rastet me prapambetje mendore, as me demencat e t€ gjitha llojeve, as me sémundjet e vartésisé dhe as
rastet sociale. Vendosja e rezidentéve né Shtépité Integruese né Bashkési éshté bazuar né kriteret e pércaktuara
ne Udhezimit Adminisirativ m,07/2009 (né Shéndetési) pér shérbimet profesionale té shéndetit mendoré né
Republikén e Kosovés, i cili UA éshté shfuqizuar me Vendim € QRI, Nr. 02/50, daté 23.12.2021. Institucionet
e kujdesit social: Trajtimi pér personat me aftési (& kufizuara mendore-ngecje né€ zhvillimin mendor, ofrohet gjaté
24 oréve né Institutin Special né Shtime dhe né nénté [9] Shtépi me Bazé né Komunitet, Instituti Special né
Shtime dhe Shtépité me Bazé né Komunitet rregullohen né bazé t& UA nr.11/2014 pér Punén dhe Vendosjen e
Rezidentéve, Personave me Aftési t¢ Kufizuara Mendore-Ngecje né Zhvillimin Mendor né Institutin Special né
Shtime dhe né Shtépité me Bazé né Komunitet, ku né kété UA parashihet trajtimi i personave t& ciléve u &shté
marré zolésia ¢ veprimit nga gjykatat themelore. Gjithsej jan& 10 Shtépi me Bazé né Komunitet né€ komunat si né
vijim: Kamenicg, Degan, Ferizaj, Vushtrri, Lipjan, Graganicg, Shtime dhe Prizren si dhe Shtépia e Fémijéve né

Shtime. Secila Shtépi ka kapacitet pér 10 rezidenté, pérveg¢ ShBK-s¢ né Shtime me Kkapacitet 12 shtretér.
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individét me demencé, sindromé e shpeshté te kjo grup-moshé. Pér mé tepér, punonjésit e
shéndetit mendor né institucione nuk jané té pajisur mjaftueshém me afiésité dhe
kompetencat e nevojshme pér té ofruar shérbime cilésore pér grup-moshén mbi 65-vjegare.
Pér sa u pérket t& metave né sistem pér grup-moshén né fjalg, éshté mungesa ¢ repartit
geriatrik apo psikiatrisé geriatrike. Si pérgjigje ndaj kétyre sfidave rekomandohet
themelimi i nj& gendre geriatrike me shérbime t& specializuara pér kété grup-moshé. Kjo
do t& pérfshijé trajnime shtesé pér punonjésit e shéndetit mendor pér t& pérmirésuar ofrimin
e shérbimeve pér kété grup-moshé t€ popullsisé.

. Mé& 29 janar 2024 &shté realizuar intervisté me drejtuesen ¢ organizatés joqeveritare

“Diakonie Kosova™. Ajo ka informuar se “Diakonie Kosova” ofron shérbime psiko-sociale
dhe edukative me fokus né terapiné e traumés pér t& gjitha moshat. Organizata ka disa zyra
né Kosové (né Prishting, né Mitrovicé né jug dhe veri, né Fushé Kosové dhe né Prizren).
Shérbimet e terapisé s¢ traumés jané falas pér té gjitha kategorité nga profesionistét e
fushés. Njé komponent ky¢ &shté rritja e kapaciteteve funksionale n¢ nivel vendi, duke
ofruar trajnime qé zgjasin rreth tri vjet ose nénté¢ module € ligjéruara nga eksperté
ndérkombétarg, me supervizion té rregullt. Organizata trajton mbi 450 raste né vit, me njé
pérqindje t& vogél (3-5%) t& personave mbi moshén 65 vjeg. Shumica e rasteve referohen
tek ata nga institucione, si: policia, qendrat p&r puné sociale, pérmes rrjeteve sociale
(Facebook), ose nga klientét. Organizata ofron shérbime t& integruara, té cilat jané shumé
(& nevojshme pér grup-moshén mbi 65-vjegare, sepse gjaté terapisé sé¢ ekspozimit ndaj
traumés, jané hasur raste t& hipertensionit, pér té cilat éshté ofruar ndihmé mjekésore né
qendér. Sfidat kryesore me t& cilat pérballet gendra éshté financimi éshté i pagéndrueshém.
Po ashtu, ¢do 5 vjet. organizata duhet té licencohet nga MSh-ja pér shérbimet e terapisé€ sé
traumés, por procesi ka njé kosto, pavarésisht se shérbimet ofrohen falas. Nuk ka njé akt
nénligjor i cili rregullon licencimin e organizatave, prandaj rekomandohet qé financimi i
sektorit joqeveritar t& béhet nga veté geveria. Problemet e zakonshme t& shéndetit mendor,
qé 1 hasin te pacientét mbi 65 vjeg, jané: depresioni, ¢rregullimet e ankthit dhe PTSD-ja
(stresi post-traumatik), multitrauma dhe shpesh pérballen me sfida té shumta shéndetésore.
Traumat e luftés, fémijéria abuzive dhe stresorét si pensionimi jané sfida t&¢ médha pér kété
grup-moshé, duke rritur cenueshméringé e tyre. Propozohet pérfshirja e shérbimeve
psikologjike né nivelin primar dhe sekondar né institucionet publike dhe integrimi i
psikologéve té mjekésisé familjare pér té ndikuar né parandalim. Mjekimi me
medikamente, vecanérisht pér pérmirésimin e gjumit, éshté problematik pér kété grup-
moshé, duke theksuar nevojén pér psiko-edukim. Ngritja e kapaciteteve profesionale né
trajnime specifike pér kété grup-moshé specifike &shté e nevojshme krahas instalimit t¢
shérbimeve psikologjike.

Mé 9 shkurt 2024 &shté realizuar intervisté me ushtruesin e detyrés sé drejtorit & QShM-sé
né Gjakové. Ai ka théné se aktualisht QShM-té né té gjitha rajonet e Kosovés pérballen me
mungesén ¢ njé baze t& qarté ligjore pér funksionimin e tyre. Sipas tij, deri n€ vitin 2021,
funksionimi, organizimi, administrimi, veprimtaria dhe monitorimi i shérbimeve t&
shéndetit mendor né Republikén e Kosovés ishin rregulluar nga Udhézimi Administrativ
(MSh) nr. 07/2009 pér Shérbimin Profesional t& Shéndetit Mendor, Ky udh&zim, i cili, ndér
té tjerash, pércaktonte kriteret e pranimit t& klientéve né shi€pit¢ integruese né bashkési,
duke pérfshiré njé kufizim t& moshés nga 18 deri né 65 vjet, u shfuqizua. Pavarésisht
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shfuqizimit t& kétij udhézimi, QShM-ja né Gjakové, si dhe t€ tjera né€ rajone & ndryshme,
vazhdojné t’i ndjekin praktikat ¢ vendosura nga ky udh&zim pér sa u pérket kritereve &
pranimit, duke pérfshiré kufizimin ¢ moshés. Megjithaté né Gjakové nuk jané regjistruar
raste {8 reja t& pranimit t& personave né kété grup-moshé né shtépité integruese. Pavarésisht
késaj, ka persona qé kang arritur moshén 65-vjegare, por ata nuk jang larguar nga shtépité
integruese. Né lidhje me trajtimin dhe mbéshtetjen e personave me g¢rregullime t€ rénda
mendore mbi moshén 65-vjecare éshté thelbésore t& theksojmé se suksesi i kétyre nismave
varet né ményré té drejtpérdrejté nga disponueshméria e burimeve financiare dhe njerézore
té shtetit, si dhe nga politikat e zbatuara pér t¢ mbéshtetur institucionet té cilat ofrojné
kujdes afatgjaté pér kété grup-moshé, duke pérfshiré edhe geriatriné psikiatrike. Aktualisht
mungon njé sistem i unifikuar pér organizimin e shérbimeve gjithépérfshirése né fushén e
shéndetit mendor. Megjithaté ekzistojn& parime bazg t& cilat mund € udhéheqin shtetet né
organizimin e tyre, si pér shembull: krijimi i reparteve té vecanta me kapacitete t€ limituara,
té vendosura sa mé afér vendbanimit t& klientéve. Paralelisht éshté esenciale té organizohen
shérbime jashté spitalore komunitare pér vlergsimin dhe mbéshtetjen e personave t&
moshuar né shtépité e tyre. Kjo mund & realizohet pérmes QPS-ve. sht€pive rezidenciale,
dhe kuadrit t& specializuar. Duhet t€ merret parasysh se personat me ¢rregullime (€ rénda
mendore shpesh pérballen edhe me sémundje té tjera shogéruese dhe me shqetésime fizike,
vecanérisht te rastet e demencés. Prandaj &shté jetike q& parimet e pérmendura mé lart té
zhvillohen dhe t& zbatohen nga grupe té ekspertéve multidisiplinoré. Mbi t& gjitha, Eshté i
domosdoshém vullneti politik i vendimmarrésve né qeveri pér té siguruar nj&¢ mbéshtetje t&
qéndrueshme dhe efikase pér kété grup t€ cenueshém t€ popullsisé.

Mé 14 shkurt 2024 &shté realizuar intervisté me menaxherin ¢ Shtépisé sé t& Moshuarve
“Jetimat e Ballkanit” (mé& tutje: ShMJB). Ai ka informuar se ShMIB-ja &shté
funksionalizuar né fundit té vitit 2020 dhe ka statusin e organizatés joqeveritare. Tash pér
tash ka 65 rezidenté dhe ka kapacitet pér deri né 70 rezidentg, sipas kritereve t€ p&rcaktuara
pér licencim. Kriteret e pranimin t& rezidentéve jané: (€ jeté i moshés mbi 55 vjeg, t&€ mos
keté probleme psikike dhe infektive, t& jeté pa pérkujdesje familjare (pérveg vajzave t&
martuara). ShMJIB-ja éshté e licencuar nga autoritetet pérgjegjése dhe posedon stafin e
nevojshém pér funksionim, pérfshiré njé psikolog me orar t& plot€ pune dhe katér psikologé
me orar t& shkurtuar, sipas nevojés. ShMIB-ja ka hapur edhe gendra ditore pér t& moshuar
né Vushtrri dhe né Podujevé, me orar té funksionimit nga ora 8:00 deri n€ orén 17:00.

1. KORNIZA LIGJORE

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés

20. Neni 21, paragrafét 2 dhe 3, i Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés pércakton: “Republika

21,

e Kosovés mbron dhe garanton té drejtat dhe lirité themelore té njeriut, té parashikuara né
kété Kushtetuté. Ceokush e ka pér detyré t'i respektojé 1é drejtat e njeriut dhe lirité
themelore té 1é tjeréve.”

Neni 22 i Kushtetutés pércakton: “T¢ drejtat dhe lirité e njeriut (¢ garantuara me
marréveshjet dhe instrumentel ndérkombétare né vijim, garantohen me kété Kushtetuté,
zbatohen drejtpérdrejité né Republikén e Kosovés dhe kané prioritet, né rast konflikti, ndaj
dispozitave e ligjeve dhe akteve (¢ {jera (€ institucioneve publike.”
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22,

23

24.

Neni 23 i Kushtetutés pércakton: “Dinjiteti i njeriut éshté i pacenueshém dhe éshté bazé e
1¢ gjitha té drejtave dhe lirive themelore 1é njeriut.”

Neni 24 garanton baraziné para ligjit pér t&é gjithé qytetarét, duke pérfshir¢ edhe t&
moshuarit. Aty éshté pércaktuar: “T¢ gjithé jané té barabarté para ligjit. Cdokush gézon té
drejtén e mbrojtjes sé barabarté ligjore, pa diskriminim. Askush nuk mund té diskriminohet
né bazé 1é racés, ngjyrés, giinisé, giuhés, fesé, mendimeve politike ose € fjera, prejardhjes
kombétare a shogérore, lidhjes me ndonjé komunitet, pronés, gjendjes ekonomike, sociale,
orientimit seksual, lindjes, afiésisé sé kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal.”

Neni 51 i Kushtetutés pércakton: “Kujdesi shéndetésor dhe sigurimi social rregullohen me
ligj. Sigurimi social themelor, qé ka 1é béjé me papunésing, sémundjen, afiésité e kufizuara
dhe moshén e shtyré, rregullohet me ligj.”

Instrumentet ndérkombétare té zbatueshme né Republikén ¢ Kosovés

Deklarata Universale té té Drejtave té Njeriut

25.

Neni 25, paragrafi 1,1 Deklaratés Universale té t& Drejtave (& Njeriut* pércakton: “Cdokush
ka t¢ drejté pér njé standard jetese té pérshtatshém pér shéndetin e tij dhe té familjes sé tij,
duke pérfshiré ushgimin, veshmbathjen, strehimin dhe kujdesin mjekésor dhe shérbimet e

nevojshme sociale.”

Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive Themelore té Njeriut (KEDNj)®

26.

27.

Neni 2 [E drejta pér jetén] i KEDNj-s& pércakton: “E drejta e ¢do njeriu pér jetén mbrohet
me ligj.”

Neni 14 [Ndalimi i Diskriminimit] i KEDNj pércakton: “Gézimi i té drejtave dhe i lirive té
pércaktuara né kété Konventé duhet té sigurohet, pa asnjé dallim té bazuar né shkage té
tilla si seksi, raca, ngjyra, giuha, feja, mendimet politike ose ¢do mendim (jetér, origjina
kombéiare ose shogérore, pérkatésia né njé minoritet kombétar;, pasuria, lindja ose ¢do

status ljetér.”

. Protokolli nr. 12 /Ndalimi i pérgjithshém i diskviminimit] i KEDNj-s€: “Gézimi i ¢do té

drejte 1¢ pércaktuar me ligj do 1¢ sigurohet pa diskriminim pér asnjé arsye si gjinia, raca,
ngjyra, giuha, feja, opinioni politik ose mendimi tjetér, kombétar ose shogéror origjinén,
shogérimin me njé pakicé kombétare, pronén, lindjen ose status tjefer. " (par. 1). Ndérsa
paragrafi 2 pércakton: “Askush nuk duhet té diskriminohet nga njé autoritet publik pér
ndonjé nga arsyet e parashikuara né paragrafin 1.”

1 Deklarata Universale e t& Drejtave t& Njeriut https://www.un.org/en/about-us/universal-declaration-of-human-

rights
5 Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut

https://www.echr.coe.int/documents/d/echr/convention_sqi
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Standardet ndérkombétare

Konventa e Kombeve té Bashkuara mbi té Drejtat e Personave me Aftési té K. ufizuara®

29. Neni 25, pér shéndetin, péreakton: “Shtetet Palé njohin faktin gé personal me aftési té
kufizuar kané & drejtén (é gézojné standardin mé (¢ larié (& mundshém shéndetésor pa
diskriminim pér shkak té aftésisé sé kufizuar.”

30. Né vitin 1982, Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve t& Bashkuara miratoi Planin
Ndérkombétar t& Veprimit mbi Moshimin (rezoluta 37/51) 7 icili u adoptua fillimisht gjaté
Asamblesé Botérore pér Moshimin né Vjené-Austri, né t& njéjtin vit. Ky plan, i njohur
giithashtu si “Plani i Vjenés”, shénon instrumentin e paré ndérkombétar ¢ synon té ndikojé
né orientimin e mendimit global dhe t& formulojé politika dhe programe specifike pér t&
adresuar sfidat dhe shfrytézuar mundésité e lidhura me plakjen e popullsisé. N& vitin 2002
u zhvillua Asambleja e Dyt Botérore pér Moshimin, né Madrid t€ Spanjés, ku u prezantua
Deklarata Politike dhe Plani Ndérkombétar i Veprimit i Madridit mbi Moshimin,® t& cilat
mé pas u miratuan nga Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve t& Bashkuara (Rezoluta
57/167).° Plani i Veprimit i Madridit pérqendrohet né tri fusha kyge: personat ¢ moshuar
dhe zhvillimi; promovimi i shéndetit dhe mirégenics né moshén e plegéris¢; dhe krijimi i
mijediseve q& mbéshtesin nevojat e t& moshuarve. Ky dokument shérben si njé udhérréfyes
pér zhvillimin e politikave, ofron udhézime pér geverité, organizatat joqeveritare dhe
aktorét e tjerd, pér t& pérmirésuar kushtet e jetesés dhe miréqenien e personave t& moshuar,
duke u pérgjigjur né ményré proaktive ndaj nevojave dhe sfidave qé sjell plakjae popullsisé
né skenén globale.

31. Né kuadér t& promovimit t& shéndetit dhe mirégenies né moshén e pleqérisé, pérfshihet
edhe fusha “Nevojat e Shéndetit Mendor té té moshuarve”. Paragrafi 86 né kuadér t& késaj
fushe pércakton: “Objektivi 1: Zhvillimi i kujdesit gjithépérfshirés pér shérbimet e shéndetit
mendor qé variojné nga parandalimi deri tek ndérhyrja e hershme, ofrimi i shérbimeve té
trajtimit dhe menaxhimi i problemeve 1¢ shéndetit mendor te personat e moshuar.” Ndérsa
disa nga veprimet pérfshijné si né vijim:

o zhvillimi dhe zhatimi i strategjive kombétare dhe lokale té dizajnuara pér té
pérmirésuar parandalimin, zbulimin né kohé dhe trajtimin e sémundjeve mendore
te (¢ moshuarit, duke pérfshiré procedurat diagnostike, mjekimin e duhur,
psikoterapi dhe edukim pér profesionisiét dhe kujdestarét informalé;

o themelimi i shérbimeve dhe i objekteve qé ofrojné siguri dhe trajtim dhe qé
promovojné dinjitetin personal pér té plotésuar nevojat e 1é moshuarve té cilét
vuajné nga ¢rregullimet mendore;

e ofiimi i shérbimeve 1¢ shéndetit mendor pér personat e moshuar 1é cilét banojné né
objektet e kujdesit afatgjaté; dhe

¢ Konventa ¢ Kombeve té Bashkuara mbi té Drejtat e Personave me Aftési (€ Kufizuara
https://www.un.org/disabilities/documents/convention/crpd albanian.pdf

7 Rezoluta 37/5 | https://www.un.org/esa/socdev/ageing/documents/Resources/VIPEE-English.pdf

§ Deklarata Politike dhe Plani Ndérkombétar i Veprimit i Madridit mbi Moshimin
htnjs.:!r’www.un.nrgfesafsocdev!documcnlsfaaeinng]PAAf’Dolitical-dec!aralion-en.pdf
YRezoluta57/167https://documents.un.org/doc/undoc/gen/n02/549/21/pdfm0254921.pdf?token=Csn52NQ9OTk
BHW 1ZnS5&fe=true
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o ofiimi i trajnimeve (¢ vazhdueshme pér profesionistét e kujdesit shéndetésor.

32. Né vitin 1991, Asambleja ¢ Pérgjithshme e Organizatés sé Kombeve té Bashkuara miratoi
Parimet e Kombeve té¢ Bashkuara pér t€¢ Moshuarit (Rezoluta 46/91).'° Qeverité u
inkurajuan qé t'i pérfshinin kéto parime né programet e tyre kombétare. Jan€ 18 parime, t&
cilat mund t& grupohen né pesé tematika: pavarésia, pjesémartja, kujdesi, vetépérmbushja
dhe dinjiteti. N& tematikén e kujdesit pérfshihen edhe parimet si né€ vijim:

o Personat e moshuar duhet 1¢ kené qasje né kujdesin shéndetésor pér t'i ndihmuar
ata 1¢ ruajné ose ¢ rifitojné nivelin optimal 1é miréqenies fizike, mendore dhe
emocionale dhe té parandalojné ose vonojné fillimin e sémundjes.

o Personal e moshuar duhet té kené qasje né shérbimet sociale dhe ligjore pér 1é
rritur autonominé, mbrojijen dhe kujdesin e tyre.

o Personat e moshuar duhet té jené né gjendje té pérdorin nivelet e duhura (é kujdesit
institucional duke ofivar mbrojije, rehabilitim dhe stimulim social dhe mendor né
nj¢ mjedis njerézor dhe (é sigurt.

o Personat e moshuar duhet té jené né gjendje 1é gézojné té drejtat e njeriut dhe lirité
themelore lur banojné né ¢do strehé, kujdes apo institucion trajtimi, duke pérfshiré
respektimin e ploté pér dinjitetin, besimet, nevojat dhe privatésiné e tyre dhe pér té
drejtén pér té marré vendime né lidhje me kujdesin dhe cilésiné e jetés iyre.

33. Parimet pér Mbrojtjen e Personave me Crregullime Mendore dhe Pérmirésimin e Kujdesit
té Shéndetit Mendor (Rezoluta 46/119)!" pérmbajng& 25 parime, té cilat promovojné t&
drejtat e personave me g¢rregullime mendore, né kuadér t& kujdesit shéndetésor. Parimi i
paré mbi “Lirit¢ themelore dhe ¢ drejtat bazike” thoté: “T¢ gjithé personal kané 1é drejtén
pér kujdesin mé ¢ miré (é disponueshém pér shéndetin mendor, i cili do (¢ jeté pjesé e
sistemit shéndetésor dhe i kujdesit social.”

34, Rekomandim i Komitetit t& Ministrave (& Késhillit t& Evropés pér promovimin e té drejtave
(& njeriut t& personave t& moshuar (2014)'? pérfshin masa pér té luftuar diskriminimin
bazuar né moshén dhe rekomandime qé shtetet té sigurojné qasje né kujdes shéndetésor,
strehim, shérbime sociale dhe t& parandalojné abuzimin ndaj t&¢ moshuarve. Neni 1
pércakton: “Qéllimi i kétij rekomandimi éshté promovimi, mbrojtja dhe garantojné gézimin
e ploté dhe té barabarté 1é té gjitha 1é drejtave 1é njeriut dhe themelore lirité nga té gjithé
personat e moshuar dhe pér té promovuar respektin pér dinjitetin e tyre.” Ndérsa neni 6
pércakton: “T¢ moshuarit do t'i gézojné (é drejtat dhe lirité e tyre pa diskriminim pér asnjé
arsye, pérfshiré moshén.” Neni 31 pércakton: “Pér (¢ vierésuar dhe plotésuar mé miré
nevojai e 1é moshuarve, Shtetet anétare duhet 1€ promovojné njé qasje shumédimensionale
ndaj kujdesit shéndetésor dhe social pér ta dhe té inkurajojné bashképunimin ndérmjet

shérbimeve kompetente.”

10 parimet ¢ Kombeve té Bashkuara pér t& Moshuarit https://www.ohchr.org/en/instruments-
mechanisms/instruments/united-nations-principles-older-persons

' parimet pér Mbrojtjen e Personave me Crregullime Mendore dhe Pérmirésimin e Kujdesit t& Shéndetit
Mendor Principles for the protection of persons with mental illness and the improvement of mental health care
(equalrightstrust.org)

12 Rekomandimi CM/Rec(2014)2 http://www.europeanrights.eu/public/atti/2014_- 2 _ing.pdf
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Ligjet dhe altet e institucioneve publile t&¢ Republikés s¢ Kosovés

Ligji Nr. 05/L -021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi

35.

Neni 1 i Ligjit pércakton: “Q¢llimi i kétij ligji éshté pércaktimi i njé kornize té pérgjithshme
pér parandalimin dhe lufiimin e diskriminimil né bazé 1¢ kombésisé apo lidhjes me ndonjé
komunitet, origfinés sociale apo kombétare, racés, etnisé, ngjyrés, lindjes, origfinés, seksit,
gjinisé, identitetit gjinor, orientimit seksual, gjuhés, shtetésisé, besimit fetar dhe besimil,
pérkatésisé politike, mendimit politik apo mendimeve (¢ ljera, gjendjes sociale ose
personale, moshés, gjendjes familjare ose martesore, shtatzénisé, lehonisé, gjendjes
pasurore, gjendjes shéndetésore, afiésisé sé kufizuar, trashégimisé gjenetike ose ndonjé
baze ijetér, me géllim té zbatimit 1€ parimit (€ trajtimif 1é barabarté.”

Ligji nr. 04/L-125 pér Shéndetési i ndryshuar/plotésuar nga Ligji nr. 08/L-043 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 04/L-125 pér Shéndetési (mé tutje: Ligji pér
Shéndetési)

36.

i

38.

40.

Neni 4, paragrafi 1, i ligjit pércakton: “Zbatimi i kétij ligji do té béhet duke respekiuar
dinjitetin, t¢ drejtat dhe lirité themelore 1¢ njeriut (é pércaktuara me Kushtetuién e
Republikés sé¢ Kosoves, dhe me marréveshjet dhe instrumentet ndérkombétare, ¢é
garantohen me Kushtetuté, dhe zbatohen drejipérdrejté né Republikén e Kosovés.”
Paragrafi 2 pércakton: “T¢ gjithé qytetarét dhe banorét kané (¢ drejté té qasjes s¢ barabarté
né kujdesin shéndetésor.”™

Neni 18, paragrafi 2, nénparagrafi 8, i ligjit pércakton: “Kujdesi parésor shéndetésor
pérfshin [...] shérbimet e shéndetit mendor.”

Neni 24 pércakton: “Né rastin kur institucioni i kujdesit shéndetésor nuk éshté né gjendje
gé & ofiojé kujdesin e duhur shéndetésor brenda fushéveprimit 1é tij, ai éshié i obliguar qé
1é udhézojé gytetarin né institucionin (jetér shéndetésor qé éshité né giendje ¢ (rajlojé rastin
e vecanté, shogéruar me dokumentacionin pérkatés medicinal duke e respektuar sistemin e
referimit nga paragrafi 3. neni 16 i kétij ligji.”

. Neni 37 pércakton: “Masat e kujdesit shéndetésor né institucionet e pérkujdesit social

pércaktohen me akt nénligjor 1é nxjerré nga Ministria e Shéndetésisé dhe Ministria
pérkatése pér ¢éshtje sociale.”

Neni 38 i ligjit pércakton: “Shérbimet e kujdesit shéndetésor né institucionel shéndetésore
humanitare dhe né format e tjera 1é organizimit té shogérisé civile né lémin e shéndetésisé,
rregullohen me akt nén-ligjor 1€ nxjerré nga Ministria.”

Ligji nr. 05/L - 025 pér Shéndetin Mendor

41.

Neni 1, paragrafi 1.1, precizon: “Shéndet mendor - Shéndeti mendor pércaktohet si gjendje
e miréqenies né 1€ cilin individi realizon potencialin e tij/saj, mund té pérballet me stresel
normale té jetés, mundet 1é punoj me produktivitel dhe (€ jap kontribut pér veten dhe
komunitetin.” Ndérsa paragrafi 1.2. saktéson: “Crregullim mendor - ¢rregul limi thelbésor i
mendimit, ndjenjave, perceptimit, orientimit ose kujiesés qé démton sjelljen, givkimin dhe
kapacitetin pér té njohur readlitetin ose aftésiné e personit pér ié pérmbushur kérkesat e
Jetés si rezultat i sémundjes mendore, prapambeljes mendore kur shogérohet me sjellje
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42,

agresive patologjike ose seriozisht 1€ papérgjegjshme si dhe ¢rregullimeve pér shkak 1é
abuzimit me alkool dhe droga.”

Neni 8 i ligjit garanton mbrojtjen nga diskriminimi dhe nga trajtimet ¢njerézore. Paragrafét
1 dhe 2 pércaktojné: “Personave me ¢rregullime mendore u sigurohet mbrojtje efektive nga
diskriminimi dhe nga ¢do formé sjelljeje qé nxit diskriminimin, né bazé (é kétij ligji dhe
dispozitave ligiore né fuqi. Ndalohet ¢farédo shkelje, néngmimi, torture, dénimi apo trajtimi
¢njerézor ndaj personit me ¢rregullime mendore.”

Ligji n.2004/38 pér té Drejtat dhe Pérgjegjésité e Banoréve fé Kosovés né Sistemin
Shéndetésor

43.

Neni 4 i ligjit [E drejta né kujdes cilésor shéndetésor], paragrafi 4.1, pércakton: “Cdo banor
ka 1¢ drejté, pér kujdes shéndetésor qé éshié i kushtézuar me gjendjen e tij té shéndelil.
Kujdesi shéndetésor duhet 1¢ jeté adekuat, me qasje né vazhdimési pér té gjithé dhe pa
diskriminim.”> Ndérsa paragrafi 4.5. pércakton: “Ofiimi i shérbimeve éshté pa asnjé
diskriminim, atéheré kur gjaté ofiimit 1é shérbimeve shéndetésore banorét nuk jané té
diskriminuar né bazé 1é pozités sé tyre shogérore, piképamjeve politike, prejardhjes,
kombésisé, religjionit, gjinisé, preferencave seksuale, moshés, gjendjes martesore,
paafiésisé trupore ose mendore, kualifikimit ose mbi ¢farédo baze tjetér, e cila nuk éshté e
lidhur me giendjen e tyre shéndetésore.”

Ligji nr. 08/L-255 pér Shérbime Sociale dhe Familjare

44,

45.

46.

47.

Ligji né neni 1 [Q&llimi] pércakton: “Shérbimet sociale dhe familjare pér personat né
nevojé dhe familjet qé jané né nevojé, detyrat dhe pérgjegjésiié e institucioneve publike qé
hartojné politika dhe ofrojné shérbime sociale dhe familjare si dhe detyrat dhe pérgjegjésité
e institucioneve private qé ofrojné shérbime sociale dhe familjare.”

Neni 14 i ligjit [E drejta né shérbimet sociale dhe familjare], paragrafi 1, pércakton:
“Shérbimet sociale dhe familjare pérfshijné aktivitete, masa dhe programe (€ destinuara
pér parandalimin, identifikimin, mbrojijen, rehabilitimin, viintegrimin dhe zgjidhjen e
problemeve dhe 1€ véshtirésive té individit dhe familjes, si dhe pér pérmirésimin e cilésisé
sé jetés sé tyre né bashkési.”

Neni 24, paragrafi 1, i ligjit pér pércakton: “Strehimi rezidencial éshté formé e mbrojijes sé

femijeés pa kujdes prindéror, t¢ rriturit dhe té moshuarit pa kujdes familjar, i cila sigurohel

népérmjel banimit dhe plotésimit 1é nevojave themelore jetésore, si dhe mbrojijes
shéndetésore 1¢ pérfituesit i cili nuk ka kushte pér 1¢ géndruar né familje dhe té cilit nuk
mund t'i sigurohet shérbimi social népérmjet strehimit familjar dhe shérbimit né familje.”
Neni 31 [Personi madhor dhe i moshuar pérfitues i shérbimeve sociale] 1 ligjit, paragrafi 1,
pércakton: “Pérfitues i shérbimeve sociale éshté personi madhor dhe personi i moshuar:
me afiési 1¢ kufizuar mendore, intelektuale apo shqisore me démtime afaigjata, pa kujdes

familjar (par.1.1.); i cili pér shkak té paafiésisé pér 1€ gjykuar, éshté térésisht ose pjeserisht

i paafié t¢ kujdeset pér 1é drejtat dhe interesat e tij (par.1.2.); gé me veprimel e vela té
ashpra i rrezikon té drejtat dhe interesat e fij ose té drejtat dhe interesat e personave 1€ (jeré
pér shkak té semundjes sé diagnostifikuar, paafiésisé pér té giykuar, ngecjes né zhvillimin
psikik apo kegpérdorimit ié alkoolit ose té mjeteve narkotike (par.1.3.); materialisht i
pasiguruar, pérkatésishl personi né gjendje té varferisé i cili éshté kualifikuar pér
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kompensimin minimal t¢ garantuar (par.1.4.).” Ndérsa paragrafi 1.5 pércakton: */ moshés
mbi 63 vje¢ pa pérkujdesje familjare, i cili pér shkak té ndryshimeve té pérhershme né
gjendjen psiko-sociale apo shéndetésore nuk mund t'i plotésojé nevojat themelore jetésore
dhe i cili nuk ka anétar té familjes as 1¢ aférm ié cilét me ligj jané té detyruar té pérkujdesen,
apo pér arsye té caktuara nuk kané mundési t 'a kryejné detyrimin e pérkujdesjes.”

Udhézimi Administrativ (MPMS) Nr. 1172014 pér Punén dhe Kriteret pér Vendosjen e
Rezidentéve, Personave me Aftési té Kufizuara Mendore-Ngecje né Zhvillimin Mendor, né
Institutin Special né Shtime dhe né Shiépité me Bazé né Komunitet

48. Neni 1 i Udhézimit Administrativ i pércakton: “punén, rregullat dhe kriterel pér vendosjen
e personave me afiési (¢ kufizuara mendore-ngecje né zhvillim mendor, né Institutin Special
né Shtime dhe né shtépité me bazé né komunitet né Republikén e Kosovés.”

Udhézim Administrativ Nr. 10/2014 pér Punén dhe Kriteret e Vendosjes sé Rezidentéve e
Personave t¢ Moshuar pa Pérkujdesje Familjare dhe né Shiépité me Bazé né Komunitet

49. Neni 1 i Udhézimit Administrativ pércakton: “[...] rregullat dhe kriteret pér vendosjen e
personave te moshuar dhe pa pérkujdesje familjare né Shtépité pér Personat e Moshuar
dhe pa Pérkujdesje Familjare né Prishtiné dhe né shiépité me baze né komuniftet né
Republikén e Kosovés.™

50. Neni 5 [Kriteret themelore pér vendosje] i Udhézimit Administrativ, paragrafi 1, pércakton:
“Parashtruesi i kérkesés pér ta fituar 1¢ drejtén pér vendosje ne SHPMPF ne Prishtine dhe
né shtépité me bazé né komunitet duhet 1'i plotésoje kéto kritere themelore: Te jete ne
moshén mbi 65 vjeg.” (par. 1.2). Ndérsa paragrafi 1.5 p&rcakton: “T¢€ jeté né gjendje té miré

psikike.”
Udhézim Administrativ ne. 15/2013 Karta e té Drejtave dhe Pérgjegjésive té Pacientit

51.Neni 1 i Udhézimit Administrativ pércakton: “Me kété udhézim pércaktohet obligimi i
institucioneve shéndetésore dhe profesionistéve shéndetésor né respekiimin e 1€ drejtave (¢

pacientil.”
Vendimi QRK nr. 02/50 i datés 23 dhjetor 2021

52. Me kété vendim pércaktohet: “Shfugizohen aktet nénligjore, si né vijim: Udhézim
Administrativ 07/2009 pér Shérbimin Profesional té Shéndetit Mendor né RK, (pika
2.259).” Pika 3 pércakton: “Obligohen ministrité gé né pajtim me fushén e pérgjegjésisé sé
tyre administrative té iniciojné procedurén e ndryshimit dhe plotésimit té ligjeve té
parapara ne Analizén juridike té vierésimin té bazés ligjore té akteve nénligjore, sig
pércakiohen né Shtojeén 2.” Pika 4 pércakton: “Obligohen ministrité qé varésisht nga fusha
e pérgjegjésisé sé tyre administrative dhe né pajtim me rekomandimet e dhéna né Analizén
Juridike té vierésimit té bazés ligjore 1¢ akieve nénligjore 1¢ nxjerra nga ministrat, té
ndryshojné dhe plotésojné aktet nénligjore, si¢ pércaktohen né Shiojcén 3.” Pika 7
pércakton: “Obligohen ministrité gé detyrimet nga pika 3. dhe 4. e kétij Vendimi ('i
pérmbushin brenda njé afati prej mé sé largu dymbédhjeté (12) muajsh nga hyrja ne fugi e
kétij vendimi.”
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IV.VLERESIMI DHE KONSTATIMET E AVOKATIT T POPULLIT

58.

54.

33

56.

7.

59.

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés garanton t€ drejtat dhe lirité themelore 1€ njeriut, duke
pérfshirg dinjitetin njerézor dhe barazing para ligjit. Kjo pérfshin t& drejtén e € moshuarve
pér qasje né shérbimet e shéndetit mendor. Kushtetuta thekson se dinjiteti i njeriut €shté
bazé e (& gjitha té& drejtave dhe lirive themelore, pérfshiré té drejtén pér shéndet dhe kujdes
shéndetésor. Shérbimet e shéndetit mendor pér té moshuarit duhet t& ruajné dhe promovojné
dinjitetin e tyre. Kushtetuta gjithashtu ndalon diskriminimin né bazé t& moshgs ose aftésis¢
sé kufizuar, duke garantuar qasje té barabarté né shérbimet e shéndetit mendor.

KEDNj-ja zbatohet drejtpérdrejt né pérputhje me nenin 22 t& Kushtetutés s¢ Republikés s&
Kosovés. Interpretimi i té drejtave t& njeriut dhe lirive themelore, t€ siguruara nga
Kushtetuta, béhet né linjé me praktikat gjyqésore t& Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e
Njeriut (GjEDNj).

Avokati i Popullit véren se shéndeti mendor nuk renditet ndér t& drejtat taksativisht t&
numéruara né KEDNj. Mirépo GJEDNj-ja pranoi parimin se t€ drejtat pér shéndet mund té
pérfshihen né nenin 2 t& KEDNj-s¢ duke zgjeruar interpretimin e s& drejtés pér jeté.
Vendimet e rasteve t& GJEDNj-sé kané trajtuar shéndetin mendor né kuadér té neneve 2, 3,
5 dhe 8 t&¢ KEDNj-sg, veganérisht né lidhje me vendosjen dhe trajtimin e detyrueshém né
institucionet shéndetésore t& personave me ¢rregullime mendore.

N& rastet e trajtuara nga GjEDNj-ja theksohej nj€ qasje e ndjeshme ndaj t& drejtave té té
moshuarve. duke u pérgendruar né té drejtén pér jeté, trajtimin né institucione, kujdesin dhe
qasjen né shérbime shéndetésore. Rastet si Volinfiru kundér Italisé, Dodov kundér
Bullgarisé, Verein KlimaSeniorinnen Schéeiz kundér Zvicrés dhe Watts kundér Mbretérisé
sé Bashkuar, trajtojné sfidat e trajtimit mjekésor dhe mbikéqyrjes n& institucionet e kujdesit
pér t& moshuarit, si dhe ndikimin e ndryshimeve klimatike dhe transferimeve té detyruara
né shéndetin e tyre.

GjEDNj-ja pérdor ndonjéheré standarde t& instrumenteve ligjore jo t& detyrueshme. N& njé
studim (& analizés sé 226 vendimeve, u gjetén tri raste ku vendimet citojné standarde t&
instrumenteve ligjore jo t& detyrueshme. Né rastin Depalle kundér Francés, GJEDNj-ja u
referua rekomandimeve t& Komitetit t& Ministrave t& Késhillit t&¢ Evropés, duke sugjeruar
se né kushte té caktuara do t& pérdorte instrumente jo t& detyrueshme pér mbrojtjen e &
drejtave t& t€ moshuarve.

. Agjenda 2030 pér Zhvillim & Qéndrueshém pérfshin 17 Objektivat ¢ Zhvillimit t€

Qéndrueshém (OZhQ). Né vitin 2008 Kuvendi i Kosovés ka miratuar Deklaratén e
Mijévjecarit, sipas tekstit t¢ Rezolutés sé¢ Asamblesé s& Pérgjithshme t€ Kombeve té
Bashkuara A/RES/55/2, aprovuar mé 8 shtator 2000. Pérgendrimi né¢ shéndetin mendor
lidhet ngushté me Objektivin 3: “Siguro shéndet té miré dhe promovo miréqgenie pér fé
gjithé né 1é gjitha moshat”, veganérisht né nénobjektivin 3.4, i cili synon & promovojé
shéndetin dhe mirégenien mendore dhe t& reduktojé numrin e vdekjeve dhe sémundjeve
nga abuzimi me substancat dhe ¢rregullimet mendore.

Ligji pér Shéndetési né Kosové garanton t& drejtat dhe pérgjegjésité n& fushén e kujdesit
shéndetésor pér t& gjithé qytetarét. Né kontekstin e qasjes s¢ & moshuarve né shérbimet
shéndetésore, Ligji thekson mosdiskriminimin dhe pérfshirjen e & gjithé personave né
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nevojé, duke pérfshiré trajtimin dhe rehabilitimin n& komunitet, ndihmén ng shtépi pér
personat né nevojé, si dhe referimin né institucione t& tjera sh&ndetésore kur &shté e
nevojshme.

Parimet dhe t& drejtat e pércaktuara né Ligjin e Shéndetit Mendor né Kosové ofrojné njé
bazé solide pér kujdesin e personave me ¢rregullime mendore, pérfshiré edhe t& moshuarit.
Personat me ¢rregullime mendore kané té drejté né shérbime shéndetésore si t& gjithé €
tjerét. Ligji mbron personat me ¢rregullime mendore nga diskriminimi dhe trajtimi
enjerézor, duke garantuar té drejta, si: trajtimi i vullnetshém dhe informimi i ploté pér t&
gjitha masat terapeutike. Ligji nuk parashikon asnjé kufizim apo diskriminim sipas moshés,
né lidhje me t& drejtén pér shérbime (& shéndetit mendor.

. Megjithaté, Ligjit pér Shéndetin Mendor i mungojné udh&zime té& detajuara pér zbatimin e

tij. Kjo pérfshin procedura specifike pér vlerésimin, diagnostikimin dhe trajtimin e
crregullimeve ¢ shéndetit mendor, si dhe protokolle t& qarta pér funksionimin e
institucioneve té shéndetit mendor.

Avokati i Popullit konstaton se Ligji pér Shéndetin Mendor nuk thekson mjaftueshém
integrimin e shérbimeve € shéndetit mendor me kujdesin geriatrik, i cili éshté thelb&sor pér
ofrimin e kujdesit gjithépérfshirés qé trajton nevojat e shéndetit fizik dhe mendor 1€ té
moshuarve. Megjithaté Ligji mbéshtet dhe lejon shérbimet e psikiatrisé geriatrike dhe
integrimin ¢ shérbimeve t¢ shéndetit mendor me kujdesin geriatrik pérmes trajtimit té
barabarté, kujdesit t& bazuar né komunitet, programeve (€ pérfshirjes sociale, kujdesit
multidisiplinor, respektimit & standardeve ndérkombétare dhe t& té drejtave t& pacientéve.

_Pérkundér faktit se Ligji pér Shéndetin Mendor hyri né fuqi n€ vitin 2015, deri né

publikimin e kétij Raporti, Ministria ¢ Shéndetésisé nuk i ka publikuar aktet nénligjore t&
nevojshme pér zbatimin e tij, t& cilat ishin {€ parashikuara t€ nxirreshin brenda njé periudhe
njéviecare nga data ¢ hyrjes né fuqi t€ ligjit. Ndérsa Udhézimi Administrativ 07/2009 pér
Shérbimin Profesional t& Shéndetit Mendor né Republikén e Kosovés éshté shfuqizuar me
Vendimin nr. 02/50, daté 23 dhjetor 2021, & Qeverisé sé Republikés sé Kosovés. Mungesa
e akteve nénligjore sfidon zbatimin e ligjit dhe krijon hapésiré pér praktika diskriminuese
né ofrimin e shérbimeve té shéndetit mendor lidhur me kufizimin e moshés pér personat
mbi 65 vjeg.

Ligji pér t& Drejtat dhe Pérgjegjésité e Banoréve té€ Kosoveés né Sistemin Shéndetésor
rregullon qasjen e t& gjithé qytetaréve né shérbimet shéndetésore, pérfshiré edhe shérbimet
e shéndetit mendor. Aty theksohet se gdo banor ka t& drejté né shérbime shéndetésore dhe
nuk diskriminohet pér arsye té statusit social, orientimit politik, origjin€s, etnisg, besimit
fetar, gjinisé, orientimit seksual, moshés, statusit martesor, aftésisé fizike apo mendore,
nivelit té arsimimit etj. Ligji garanton q& t& moshuarit t€ trajtohen me dinjitet, respekt dhe
pjesémarrje aktive né vendimmarrje rreth kujdesit t€ tyre.

. Ligji pér Shérbimet Sociale dhe Familjare né Kosové pérkufizon termin “personal né

nevojé” duke pérfshiré individét n€ € gjitha moshat dhe gjendjet, si dhe t& moshuarit me
aftési t& kufizuara mendore apo arsye té& tjera, (& cilét kérkojné shérbime sociale (neni 3,
paragrafi 1.5). Ligji siguron kujdesin rezidencial, si nj€ formé mbrojtjeje pér t& moshuarit
pa kujdes familjar. Kjo pérfshin akomodimin dhe plotésimin e nevojave themelore jetésore,
si dhe mbrojtjen shéndetésore pér ata qé nuk mund t€ qéndrojné me familjen dhe nuk mund
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t& marrin shérbime t& pérkujdesjes sociale pérmes kujdesit familjar ose shérbimeve né
shtépi. T& drejtén e pérlitimit ¢ kané t& gjithé qytetarét, pérfshiré t& moshuarit dhe t€ rriturit
me aftési t& kufizuara, t& cilét nuk kang anétaré & familjes ose t€ aférm (€ cilét jan€ t&
detyruar me ligj t& kujdesen pér ta, ose pér arsye t& caktuara nuk jané n€ gjendje t& mbajn&
pérgjegjésing e kujdesit.

Ligji pér Shérbimet Sociale dhe Familjare nuk e kufizon t& drejtén e pérfitimit t&
shérbimeve (& pérkujdesjes sociale bazuar né moshén e personit me afiési t¢ kufizuara.
Praktika e kufizimit t& moshés deri né 65 vjeg, si kriter p&r pranimin n& Institutin Special
né Shtime dhe né shtépité me bazé né komunitet, pérbén shkelje t€ dispozitave ligjore.
Gijithashtu praktika ekzistuese e pranimit t€ (€ moshuarve né shté pit& me bazé né komunitet,
varésisht nga prania ¢ kujdestarit ligjor, mund t€ pérbéjé shkelje t& késaj dispozite ligjore
nése vértetohet se kujdestari ligjor nuk mund té pérmbushé detyrimin ligjor pér shkage t&
ndryshme.

Udhézimi Administrativ (MPMS) nr. 11/2014 pér Punén dhe Kriteret Pér Vendosjen e
Rezidentéve, Personave me Aftési t& Kufizuara Mendore-Ngecje né Zhvillimin Mendor, né
Institutin Special né Shtime dhe né Shtépité me Bazé né Komunitet, pércakton procedurat
dhe dokumentacionin e nevojshém pér aplikim. Pérderisa udhézimi pércakton
dokumentacionin e nevojshém pér aplikim, dispozita ligjore dedikuar kritereve specifike
nuk &shté pércaktuar. Mungesa e kritereve t& qarta dhe t& detajuara pér vendosjen e
personave me aftési t€ kufizuara mendore ose me ngecje né zhvillimin mendor, né
institucione speciale ose né Shtépité me Bazé né Komunitet, rrezikon € prodhojé qasje
diskriminuese ndaj kétyre personave. Mungesa e kritereve té qarta mund t€ béjé t€ véshtiré
pér kéta persona dhe familjet e tyre t'i kuptojné t€ drejtat e tyre dhe t& drejtén pér t'u ankuar
ndaj vendimeve € cilat ata i konsiderojné si (€ padrejta ose diskriminuese.

Avokati i Popullit vé né dukje se dokumenti i quajtur “Rregullore e Brendshme e Repartit
1¢ Urgjencave dhe Kujdesit Intensiv Psikiatrik” nuk i pérmbush standardet e njé akti
normativ. Dokumenti, pérkundér faktit se &shté i vendosur né logo t&¢ QKUK-sé dhe té
Klinikés s& Psikiatrisé, nuk ka preambulé, nuk pérmban bazén ligjore, daté pér hyrje né
fuqi. miratim p&rmes nénshkrimit nga autoriteti pérgjegjés dhe daté t& miratimit. N& pikén
2 t& kétij dokumenti pércaktohen kriteret pér pranim dhe njé prej kritereve éshté€ mosha, ku
thuhet se nuk pranohen pacientét e moshés mbi 65-vjegare.

Avokati i Popullit véren se né praktiké kétyre personave u ofrohen shérbime nga Klinika
Psikiatrike, megjithaté kriteri i vendosur né rregullore pérbén shkelje (€ t€ drejtave & njeriut
dhe pérbén diskriminim t& bazuar n€ moshé.

Avokati i Popullit konstaton se Shtépité Integruese né Bashkési, té cilat funksionojn€ né
kuadér t& Qendrave té Shéndetit Mendor, Qendra pér Integrimin dhe Rehabilitimin e &
Semuréve Kroniké Psikiatriké (QIRSKP) né Shtime, pérkundér shfugizimit t& Udhgzimit
Administrativ (MSh) nr. 07/2009 pér Shérbimin Profesional t&¢ Shéndetit Mendor,
vazhdojné t& ndjekin praktikat e vendosura nga ky udhézim pér sa u pérket kritereve t&
pranimit, duke pérfshiré kufizimin e moshés nga 18 deri né 65-vjegare.

. Avokati i Popullit konsideron se shérbimet e shéndetit mendor dhe ato t& pérkujdesjes

sociale, té cilat pérfshijné kujdesin spitalor dhe rezidencial, t€ ofruara nga institucionet
pérkatése, nuk jang t& adaptuara pér té adresuar nevojat dhe sfidat specifike me té cilat
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pérballen personat ¢ moshés mbi 65-vjegare. Mungesa e trajnimeve dhe e ekspertizés s¢
duhur né mesin e personelit profesional pér t'i trajtuar né ményré efikase kérkesat dhe
nevojat specifike t€ késaj grup-moshe kérkon hapa konkreté pér t'i rritur kapacitetet e
personelit profesional dhe pér té zhvilluar programe t& shérbimeve qé jané (€ pérshtatura
pér nevojat e késaj grup-moshe.

PERFUNDIM

72.

74.

8.

76.

i
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Avokati i Popullit konstaton se kufizimi i moshé&s deri né 65 vjeg, si kriter pér t'u pranuar
né institucione rezidenciale, pérbén shkelje t& dispozitave ligjore t€ Ligjit pér Shérbime
Sociale dhe Familjare dhe t& Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi.

. Avokati i Popullit konstaton se mungesa e akteve nénligjore t€ Ligjit pér Shéndetin Mendor

sfidon zbatimin e ligjit dhe krijon hapésiré pér praktikat diskriminuese né ofrimin e
shérbimeve t& shéndetit mendor lidhur me kufizimin e moshés pér personat mbi 65 vjeg.

Avokati i Popullit konstaton se pérve¢ mungesés sé akteve nénligjore, mungesa e kritereve
té qarta né aktet nénligjore ekzistuese, shfugizimi i akteve nénligjore me vendime t&
geverisé né vend t& nxjerrjes s&¢ akteve t& reja nénligjore™ dhe kufizimi i té drejtave t&
garantuara me ligj me ané t& akteve nénligjore jané né kundérshtim me parimet e sundimit
té ligjit.

Rregullorja e Brendshme e Repartit té Urgjencave dhe Kujdesit Intensiv Psikiatrik, né bazé
té sé cilés rregullohet veprimtaria e Repartit t& Urgjencave dhe Kujdesit Intensiv Psikiatrik,
pérvecqé nuk i pérmbush standardet e njé akti normativ, ajo ka pércaktuar kufizime & €
drejtave té njeriut t& cilat garantohen me ligj.

Kufizimi i t& drejtave t& njeriut, t& pércaktuara me aktet ligjore t€ miratuara nga Kuvendi
(Kushtetuta dhe ligjet), népérmes akteve nénligjore t& miratuara nga organet ekzekutive,
gshté né kundérshtim me nenin 55, paragrafi 1, ¢ Kushtetutés sé¢ Republikés s& Kosovés, i
cili pércakton qarté: “Té drejtat dhe lirit¢ themelore té njeriut té garantuara me kété
Kushtetuté, mund té kufizohen vetém me ligj.”

GjEDNj-ja. duke u bazuar né& praktikén e saj gjyqésore, disa heré¢ ¢ ka trajtuar ¢éshtjen e
kufizimit té “pércaktuar me ligy” dhe ményrén se si kjo gjykaté e analizon nése njé kufizim
ose ndérhyrje éshté e pércaktuar me dhe né ligj apo jo.

N& rastin Tommaso kundér Italisé, GGEDNj-ja, mes té tjerash, kishte theksuar se shprehja
“né pajtim me ligji” jo vetém q& kérkon q& masa e kontestuar duhet t¢ ket€ nj€ baz€ né t&
drejtén e brendshme, por gjithashtu i referohet cilésisé sé ligjit né fjalé, duke kérkuar gé ai
duhet t& jeté i arritshém pér te personat né fjalé¢ dhe i parashikueshém pér sa u pérket
efekteve té tij. Mé tutje GJEDNj-ja kishte theksuar “njé rregull éshté i parashikueshém kur
siguron njé masé 1é mbrojtjes kundér ndérhyrjeve arbitrare nga autoritetet publike” dhe se
njé ligj “i cili jep njé diskrecion duhet ¢ tregojé fushén e kétij diskrecioni, megjithése
procedurat dhe kushtet e hollésishme qé duhen respekiuar jo domosdoshmérisht duhet té
pérfshihen né rregullat e sé drejtés materiale.” (shih rastin, Tommaso kundér Ifalisé,

Byydhézimit Administrativ nr07/2009 (né Shéndetési) per shérbimet profesionale té shéndetit mendor né
Republikén ¢ Kosovés, i cili €shté shfuqizuar me Vendim t& QRK, Nr. 02/50, daté 23.12.2021.
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Kérkesa nr. 43395/09, Aktgjykimi i 23 shkurtit 2017, paragrafét 106-109, dhe referencat e
cituara aty.)

79. Né rastin Dubrovina dhe té tjerét kundér Rusisé, GJEDNj-ja kishte ritheksuar se shprehja
“e pércaktuar me ligj” jo vetém q& kérkon qé masa e kontestuar t& keté njé baze ligjore né
té drejtén e brendshme, por gjithashtu i referohet cilésisé sé ligjit n€ fjalé, i cili duhet & jeté
i arritshém pér personin né fjalé dhe i parashikueshém pér sa u pérket efekteve t& tij. [...].
N& ¢éshtjet qé prekin & drejtat themelore, do té& ishte n€ kundérshtim me sundimin e ligjit,
njé nga parimet themelore t& njé shoqérie demokratike t€ parashikuar né Konventé, q¢
diskrecioni ligjor dhéné ekzekutivit t& shprehet né termat e njé pushteti t& papenguar. Pér
Si pasojé ligji duhet t& tregojé me qartési t& mjaftueshme fushén e ¢do diskrecioni té tille

dhe ményrén e ushtrimit té tij.

V. REKOMANDIMET

Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés

Té ndérmarré masa pér hartimin e planit kombétar mbi moshimin né Republikén ¢

Kosovés.

Ministrisé s¢ Shéndetésisé

Me rastin e ndryshim-plotésimit apo hartimit & ligjit 1¢ ri pér Shéndetin Mendor, 1¢
pérfshihen edhe shérbime apo defyrime specifike té shéndetit mendor pér kété grup-
moshé - shérbimet geriatrike si dhe té pércakiohen afatet obligative pér nxjerrjen e
akteve nénligjore, né ményré qé ligji té jeté i zbatueshém.

Té zhvillojé fushata dhe aktivitete ndérgjegjésimi mbi & drejtat e (é moshuarve né

fushén e shéndetit mendor, pér té luftuar stigmén dhe diskriminimin e bazuar né moshé.

Ministrisé sé Drejtésisé

7¢ hartojé dhe té nxjerré akiet e nevojshme nénligjore pér zbatimin ¢ Ligjit Nr. 08/L-
255 pér Shérbime Sociale dhe Familjare né pérputhje me afatet kohore 1é pércaktuara
né dispozitat fugizuese té ligjit dhe me Udhézimin Adminisirativ. Nr.03/2013 pér
Standardet e Hartimit té Akteve Normative.

7¢ nxjerré njé qarkore me shkrim pér I1SSh-né dhe Shtépité me Bazé né Komunitel,
lidhur me eliminim e kufizimit té ofiimit té shérbimeve rezidenciale pér personat mbi
moshén 65-vjegare.

1¢ ndérmarré veprime pér ngritjen e kapaciteteve profesionale 1¢ stafit profesional né
kuadér té Institutit Special né Shtime, pér specifikat e kujdesit psiko-social 1¢
personave mbi 65 vjeg.

Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar t&é Kosovés

Té hartojé rregulloret e brendshme bazuar né Rregulloren (ORK) Nr. 01/2020 pér
Standardet e Organizimit té Brendshém, Sistematizimin e Vendeve ¢ Punés dhe
Bashképunimin né Institucionet e Administratés Shtetérore dhe Agjencité e Pavarura.

Té shfugizojé dispozitat e neneve né rregulloret e brendshme né kuadér té Klinikés
Psikiatrike, té cilat kufizojné ofrimin e shérbimeve spitalore pér personal mbi moshén
65-vjecare.
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o T¢ ndérmarré té gjitha masat pér rritfjen e numrit ¢ neuropsikiatérve né Qendrén e
Shéndetit Mendor né Prishtiné dhe né gendrat tjera rajonale, sipas nevojés.

o T¢ ndérmarré veprime pér ngriljen e kapaciteteve profesionale té stafit profesional né
kuadér 1é Klinikés Psikiatrike, gendrave 1¢é shéndetit mendor dhe shiépive integruese,
Qendrés pér Integrim, Rehabilitim, Risocializim 1€ & Sémuréve Kroniké Psikiatriké né
Shtime, peér specifikat e kujdesit 1¢ shéndetit mendor pér kategoriné e personave mbi 65
vjeg.

o Téndérmarré veprime pér té ofruar dhe integruar shérbimet geriatrike brenda Qendrés
Klinike Universitare té Kosovés.

IKomunés sé Prishtinés

o Té ndérmarré veprime pér ngriljen e kapaciteteve profesionale (& stafit profesional né
kuadér té Shtépisé pér Personat e Moshuar dhe pa Pérkujdesje Familjare né Prishting,
pér specifikat e kujdesit psiko-social té personave mbi 65 vjeg.

Komunés sé Istogut
o T¢ ndérmarré veprime pér ngritjen e kapaciteteve profesionale 1é stafit profesional né
kuader té Shtépisé me Bazé né Komunitet né Istog, pér specifikat e kujdesit psiko-social
1é personave mbi 65 vjeg.

Komundés sé Skenderajt

o T¢ ndérmarré veprime pér ngritjen e kapaciteteve profesionale 1é stafit profesional né
kuadér té Shtépisé me Bazé né Komunitet né Skenderaj, pér specifikat e kujdesit psiko-
social té personave mbi 65 vjeg.

Komunés sé Novobérdés

o 1¢ ndérmarré veprime pér ngritjen e kapaciteteve profesionale té stafit profesional né
kuader t¢ Shiépisé pér Personat e Moshuar dhe pa Pérkujdesje Familjare né Prishtiné,
Shtépisé me Bazé né Komunitet né Novobérdé, pér specifikat e kujdesit psiko-social 1é
personave mbi 65 vjeg.

Komunés sé Gracanicés

o T¢ ndérmarré veprime pér ngritjen e kapaciteteve profesionale 1é stafit profesional né
kuadér Shtépisé me Bazé né Komunitet né Gracanicé, pér specifikat e kujdesit psiko-
social té personave mbi 63 vjeg.

NE& pajtim me nenin 132, paragrafi 3. t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshié i
detyruar t'u pérgjigiet kérkesave 1¢ Avokatit té Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj 1é gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”’) dhe me nenin 28 t€ Ligjit nr. 05/1-
019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet ¢ pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshijen né fialé"), ju lutemi
mirésisht t& na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

Naim Qelaj

‘.;/'9\’0[\'&1 i Popullit
=
[
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